
      

CONSILIUL  JUDEȚEAN  DÂMBOVIȚA                                                                  

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița  

nr. 553/5.12.2025 privind aprobarea documentației tehnico-economică, a principalilor indicatori 

tehnico-economici și a devizului general – faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiţie   

„Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de ambulanță Dâmbovița”  

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 553/5.12.2025 privind aprobarea documentației tehnico-economică, a 

principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului general – faza proiect tehnic pentru obiectivul 

de investiţie  „Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de ambulanță Dâmbovița”, propus de domnul 

ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 5/19.01.2026; 

 - raportul nr. 5/19.01.2026 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Acordul-Cadru nr.12.863/25.05.2021 și nr.11.003/09.06.2021 dintre Agenția pentru 

Dezvoltare Regională Sud Muntenia și unitatea administrativ-teritorială județul Dâmbovița prin 

Consiliul  Județean Dâmbovița pentru pregătirea și implementarea Programului ,,South-Muntenia 

Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme"; 

- Ghidul Solicitantului din cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 2 

- O regiune cu orașe prietenoase cu mediu, Obiectivele Specifice RSO 2.1 - Promovarea eficienței 

energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și 2.4 - Promovarea adaptării la schimbările 

climatice și prevenirea riscurilor de dezastre și reziliență, pe baza unor abordări ecosistemice, 

Operațiunea D: Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin 

investiții în clădiri publice, ale căror documentații tehnice au fost elaborate în cadrul Contractului de 

finanțare a serviciilor de dezvoltare a proiectelor cu nr. ELENA - 2019 - 154, finanțat din Horizon 2020 

Energy Efficency Focus, Apel PRSM/638/PRSM_P2/OP2 - Promovarea eficienței energetice și 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice – Facilitatea ELENA;  

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) și art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 



      

-  prevederile art. 173, alin. (1), lit. b), alin. (3), lit. f) și art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 553/5.12.2025 privind aprobarea documentației tehnico-economică, a principalilor 

indicatori tehnico-economici și a devizului general  –faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiţie  

„Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de ambulanță Dâmbovița”, conform Anexei nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 553/5.12.2025 privind aprobarea documentației tehnico-economică, a principalilor 

indicatori tehnico-economici și a devizului general  –faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiţie  

„Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de ambulanță Dâmbovița”, conform Anexei nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția economică, Direcția de 

strategii, programe și investiții și Compartimentul secretariat și relații cu publicul, pentru comunicare. 

             

          PREŞEDINTE,                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 10 

Data: 28.01.2026 

 



      

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiție „REABILITARE SI MODERNIZARE IMOBIL SERVICIUL 

PUBLIC DE AMBULANTA DAMBOVITA” 

 

 

1. Amplasament: Mun. Targoviste, Str. Iancu Jianu nr.8A, jud. Dambovita 

2. Valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei cu TVA este 9,194,680.18 lei 

            din care (C+M) este 4,767,037.00 lei 

3. Durata de realizare a lucrărilor: 7 luni proiectare și 9 luni lucrări de execuție       

Din punct de vedere al încadrării construcției în normativele în vigoare, în funcție de alcătuirea 

constructivă și destinație, constructia prezintă urmatoarele caracteristici: 

 Clasa de importanță - III - conform P100-1/2013 

 Categoria de importanță “C” normală - conform HG 766 / 1997  

 Gradul de rezistență la foc - II - conform P 118 / 1999 

 Risc mic de incendiu - conform P 118 /1 - 1999  

 

4. Caracteristici tehnice și parametri specifici: 

- Suprafața construită  = 614.00 mp 

- Suprafața construită cu termosistem  = 636.00 mp 

- Suprafața construită desfășurată = 1152 mp 

- Suprafața construită desfășurată cu termosistem = 1188.50 mp 

- Alți parametri în funcție de specificul și natura construcției exsistente: 

- Regim de înălțime                  P+1E 

- H max                                    9.52 m 

- Suprafață teren                       3862 m 

- POT existent  = 15,89% 

- CUT existent = 0,29% 

- POT propus = 16,46% 

- CUT propus = 0,30 

 

 

 

      Director Executiv,                                                                                              Șef Serviciu, 

    ec. Diana POȘCHINĂ                                                                         jr. dr. Valeriu Florin GILIA 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 10/28.01.2026 



10      28.01.2026




